

АНАЛИЗ И ОЦЕНКА РУКОВОДСТВОМ ФИНАНСОВОГО ПОЛОЖЕНИЯ И ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Настоящий анализ руководства должен рассматриваться в контексте не прошедшей аудит консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г. Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с требованиями Международного стандарта финансовой отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО 34). Указанная финансовая отчетность должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2005 г., подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

ОБЩИЙ ОБЗОР

По объемам запасов, транспортировке и добыче газа мы являемся крупнейшей газовой компанией в мире. Основная часть нашей выручки приходится на продажи газа в страны Западной и Центральной Европы, Россию, а также другие страны бывшего Советского Союза.

Наша финансово-хозяйственная деятельность подразделяется на пять основных операционных сегментов:

- Добыча газа – разведка и добыча газа;
- Транспортировка – транспортировка газа;
- Поставка – поставка газа на внутренний рынок и на экспорт;
- Добыча нефти и газового конденсата – добыча и разведка нефти и газового конденсата, продажа нефти и газового конденсата;
- Переработка – переработка нефти, газового конденсата и прочих углеводородов и продажа продуктов переработки.

Прочие виды нашей финансово-хозяйственной деятельности включают в себя банковское дело, строительство и медиа-бизнес.

Пять основных операционных сегментов являются взаимозависимыми, при этом значительная доля выручки одного сегмента составляет часть затрат другого. В частности, сегмент «Поставка газа» приобретает природный газ у сегмента «Добыча», а транспортные услуги – у сегмента «Транспортировка». Сегмент «Переработка» покупает нефть и газовый конденсат у сегмента «Добыча нефти и газового конденсата». Мы устанавливаем внутренние трансфертные цены таким образом, чтобы обеспечить финансирование конкретных дочерних обществ в рамках каждого сегмента. Соответственно, результаты деятельности каждого из сегментов по отдельности не отражают финансовое положение сегмента и результаты его финансово-хозяйственной деятельности, как если бы этот сегмент был самостоятельной компанией. В связи с этим в настоящем документе мы не проводим анализ каждого из сегментов в отдельности.

РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(млн. руб.)

	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2006 г.	2005 г.
Выручка от продаж (за вычетом акциза, НДС и таможенных пошлин)	585 777	339 181
Операционные расходы	(355 267)	(220 414)
Прибыль от продаж	230 510	118 767
Доходы от финансирования	36 569	14 969
Расходы по финансированию	(18 552)	(14 252)
Доля чистой прибыли ассоциированных и совместно контролируемых компаний	5 988	4 214
Прибыль от выбытия финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	1 215	815
Прибыль до налогообложения	255 730	124 513
Текущий налог на прибыль	(62 788)	(28 568)
Отложенный налог на прибыль	<u>(2 043)</u>	<u>(3 548)</u>
Налог на прибыль	(64 831)	(32 116)
Прибыль за период	190 899	92 397
Прибыль за период, относящаяся к:		
Акционерам ОАО «Газпром»	185 157	91 628
Доле меньшинства	5 742	769

Выручка от продаж

В представленной ниже таблице указаны объемы и цены продаж за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 и 2005 гг.

(в млн. руб., если не указано иное)	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2006 г.	2005 г.
Выручка от продаж газа		
<i>Европа</i>		
Валовая выручка от продаж ⁽¹⁾	315 257	208 022
Акциз	(481)	-
Таможенные пошлины	(86 436)	(55 450)
Чистая выручка от продаж	228 340	152 572
Объемы в млрд. куб. м	45,6	43,9
Средняя цена, долл. США/ тыс. куб. м ⁽²⁾ (включая акциз и таможенные пошлины) ⁽³⁾	242,5	170,3
Средняя цена, руб./тыс. куб. м ⁽²⁾ (включая акциз и таможенные пошлины)	6 906,8	4 739,6
<i>Страны бывшего Советского Союза</i>		
Валовая выручка от продаж (за вычетом налога на добавленную стоимость (НДС))	72 722	29 233
Акциз	-	(88)
Таможенные пошлины	(11 486)	(4 963)
Чистая выручка от продаж	61 236	24 182
Объемы в млрд. куб. м	28,8	19,2
Средняя цена, долл. США/ тыс. куб. м ⁽²⁾ (включая акциз и таможенные пошлины, за вычетом НДС) ⁽³⁾	88,8	54,6
Средняя цена, руб./тыс. куб. м ⁽²⁾ (включая акциз и таможенные пошлины, за вычетом НДС)	2 528,1	1 520,2
<i>Россия</i>		
Валовая выручка от продаж (за вычетом НДС)	124 909	106 520
Акциз	(845)	(1 124)
Чистая выручка от продаж	124 064	105 396
Объемы в млрд. куб. м	111,5	106,2
Средняя цена, руб./тыс. куб. м ⁽²⁾ (включая акциз, за вычетом НДС)	1 120,7	1 003,1
<i>Общая выручка от продаж газа</i>		
Валовая выручка от продаж (за вычетом НДС)	512 888	343 775
Акциз	(1 326)	(1 212)
Таможенные пошлины	(97 922)	(60 413)
Чистая выручка от продаж	413 640	282 150
Объемы в млрд. куб. м	185,9	169,3
Чистая выручка от продаж продуктов нефтегазопереработки (за вычетом акциза, НДС и таможенных пошлин)	98 623	33 825
Чистая выручка от продаж сырой нефти и газового конденсата (за вычетом акциза, НДС и таможенных пошлин)	45 121	2 207
Выручка от продажи услуг по транспортировке газа (за вычетом НДС)	8 905	6 601
Прочая выручка (за вычетом НДС)	<u>19 488</u>	<u>14 398</u>
Итого выручка от продаж (за вычетом акциза, НДС и таможенных пошлин)	585 777	339 181

Примечания:

⁽¹⁾ С продажи газа в страны Европы НДС не взимается

⁽²⁾ 1 тыс. куб. м. является эквивалентом 35 316 куб. футов

⁽³⁾ Рассчитано исходя из среднего курса

За три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., чистая выручка от продаж увеличилась на 246 596 млн. руб., или на 73%, по сравнению с аналогичным периодом 2005 г. и составила 585 777 млн. руб.

За три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., на долю чистой выручки от продаж газа приходилось 71% от общего объема выручки от продаж (83% за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г.). Изменение в структуре продаж вызвано ростом выручки от продаж сырой нефти и продуктов нефтегазопереработки в результате приобретения в октябре 2005 г. контрольного пакета акций ОАО «Сибирская нефтяная компания» (ОАО «Сибнефть»), переименованного в ОАО «Газпром нефть» в июне 2006 г.

Чистая выручка от продаж газа увеличилась с 282 150 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г., до 413 640 млн. руб. за аналогичный период 2006 г., или на 47%.

За три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., чистая выручка от продаж природного газа в страны Европы увеличилась на 75 768 млн. руб., или на 50%, по сравнению с аналогичным периодом 2005 г. Такое увеличение стало результатом, главным образом, роста на 42% средних цен продаж газа в Европу, выраженных в долларах США, с учетом налогов, а также увеличения объемов продаж на 4%. Увеличение экспортных цен на газ было вызвано ростом мировых цен на углеводородное сырье, к которым привязаны цены в договорах на поставки газа. Увеличение объемов продаж, в основном, объясняется ростом объемов продаж в Великобританию, Германию и Турцию.

За три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., чистая выручка от продаж газа в страны бывшего Советского Союза увеличилась на 37 054 млн. руб., или на 153%, по сравнению с аналогичным периодом 2005 г. и составила 61 236 млн. руб. Это объясняется, главным образом, ростом выраженных в рублях цен (за вычетом акциза, таможенных пошлин и НДС) на 69% и увеличением на 50%, или на 10,0 млрд. куб. м, объемов продаж газа. Рост выраженных в рублях цен объясняется, в основном, ростом цен продаж на Украину.

За три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., чистая выручка от продаж газа в России увеличилась на 18 668 млн. руб., или на 18%, по сравнению с аналогичным периодом 2005 г. и составила 124 064 млн. руб. Это объясняется увеличением средней цены на газ на внутреннем рынке, устанавливаемой Федеральной службой по тарифам и ростом объемов продаж на 5%, или на 5,3 млрд. куб. м.

Выручка от продажи продуктов нефтегазопереработки увеличилась на 64 798 млн. руб., или на 192%, и составила 98 623 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 33 825 млн. руб. за аналогичный период 2005 г. Такое увеличение объясняется, главным образом, консолидацией ОАО «Газпром нефть» и его дочерних обществ (далее – Газпром нефть) с октября 2005 г. На долю приобретенного дочернего общества приходится 58 415 млн. руб. или 59% от общей выручки от продажи продуктов нефтегазопереработки за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г. Указанное увеличение также обусловлено ростом внутренних и экспортных цен на продукты нефтегазопереработки. За три месяца, закончившихся 31 марта 2006 и 2005 гг., на долю ОАО «АК «Сибур» и аффилированных с ним газонефтехимических компаний приходилось 24% и 63% общей выручки от продажи продуктов нефтегазопереработки, соответственно. Выручка от продажи продуктов нефтегазопереработки (за вычетом акциза, НДС и таможенных пошлин) составляла 17% и 10% от общего объема продаж (за вычетом акциза, НДС и таможенных пошлин) за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 и 2005 гг., соответственно.

После приобретения ОАО «Сибнефть» в октябре 2005 г. произошло существенное увеличение добычи нефти Группой, которая стала одним из основных видов деятельности. Выручка от продажи сырой нефти (за вычетом НДС и таможенных пошлин), которая была включена в выручку от продаж сырой нефти и газового конденсата, составила 40 604 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г.

Выручка от продажи услуг по транспортировке газа увеличилась на 2 304 млн. руб., или на 35%, и составила 8 905 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 6 601 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Такое увеличение объясняется, главным образом, увеличением объемов поставок газа компании «РосУкрЭнерго АГ» и ростом цен.

Прочая выручка увеличилась на 5 090 млн. руб., или на 35%, и составила 19 488 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 14 398 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Прочая выручка от продаж включает выручку от таких видов деятельности как медиа-бизнес, строительство, а также выручку от продаж других услуг и товаров.

Операционные расходы

За три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., операционные расходы увеличились на 61% и составили 355 267 млн. руб. по сравнению с 220 414 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Доля операционных расходов в выручке от продаж уменьшилась с 65% за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г., до 61% за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г. В приведенной ниже таблице представлена расшифровка операционных расходов каждого периода:

(млн. руб.)	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2006 г.	2005 г.
Покупные нефть и газ	59 895	19 791
Налоги, кроме налога на прибыль	53 891	27 697
Расходы на оплату труда	49 288	38 606
Амортизация	46 487	35 188
Транзит газа, нефти и продуктов нефтегазопереработки	42 447	28 117
Материалы	17 247	14 657
Расходы на ремонт и эксплуатацию	17 129	12 065
Товары для перепродажи, в том числе продукты нефтегазопереработки	14 663	3 367
Расходы на электроэнергию и теплоэнергию	12 065	8 905
Увеличение оценочных резервов	5 450	1 509
Социальные расходы	4 569	3 292
Прочие	<u>32 136</u>	<u>27 220</u>
	<u>355 267</u>	<u>220 414</u>

Покупные нефть и газ

Расходы на покупку нефти и газа выросли на 203% и составили 59 895 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 19 791 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Увеличение связано, главным образом, с покупками газа в странах Центральной Азии для последующей перепродажи компании «РосУкрЭнерго АГ». Консолидация Газпром нефти привела к увеличению расходов на покупку нефти на 15 482 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г.

Налоги, кроме налога на прибыль

Налоги, кроме налога на прибыль, включают:

(млн. руб.)	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2006 г.	2005 г.
Налог на добычу полезных ископаемых	43 799	22 731
Налог на имущество	5 333	3 730
Прочие налоги	<u>4 759</u>	<u>1 236</u>
Налоги, кроме налога на прибыль	<u>53 891</u>	<u>27 697</u>

Налог на добычу полезных ископаемых увеличился на 93% и составил 43 799 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 22 731 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г., в связи с консолидацией Газпром нефти (увеличение на 18 152 млн. руб.) и изменением налогового законодательства. С 1 января 2006 г. ставка налога на добычу полезных ископаемых при добыче природного газа увеличилась с 135 руб. за тыс. куб. м. до 147 руб. за тыс. куб. м. Увеличение налога на имущество обусловлено увеличением налоговой базы на сумму переоценки основных средств для целей подготовки бухгалтерской отчетности в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета, выполненной нами на 1 января 2006 г. (за исключением переоценки магистральных газопроводов, которые исключаются из налоговой базы по налогу на имущество).

Расходы на оплату труда

Расходы на оплату труда увеличились на 28% и составили 49 288 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 38 606 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Увеличение объясняется, в основном, увеличением средней заработной платы на 10% с 1 апреля и 1 октября 2005 г. Увеличение расходов на оплату труда в связи с консолидацией Газпром нефти составило 3 175 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г.

Амортизация

За три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., амортизация увеличилась на 32% и составила 46 487 млн. руб. по сравнению с 35 188 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Увеличение, в основном, было связано с расширением нашей базы основных средств и консолидацией Газпром нефти, на долю которой приходится 7 364 млн. руб. общего увеличения.

Транзит газа, нефти и продуктов нефтегазопереработки

Расходы на транзит газа, нефти и продуктов нефтегазопереработки увеличились на 51% и составили 42 447 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 28 117 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Данное увеличение обусловлено увеличением стоимости услуг по транспортировке нефти и продуктов нефтегазопереработки на 9 593 млн. руб. в связи с консолидацией Газпром нефти и ростом объемов транспортировки газа и тарифов.

Материалы

Расходы на материалы увеличились на 18% и составили 17 247 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 14 657 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г., что, в основном, объясняется увеличением объемов закупок в сегментах «Транспортировка» и «Переработка» и более высокими ценами закупок.

Расходы на ремонт и эксплуатацию

Расходы на ремонт и эксплуатацию увеличились на 42% и составили 17 129 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 12 065 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г., что связано, главным образом, с увеличением объема ремонтно-эксплуатационных работ, осуществляемых внешними сервисными организациями, в основном в сегменте «Транспортировка».

Товары для перепродажи, в том числе продукты нефтегазопереработки

Товары для перепродажи, включая продукты нефтегазопереработки, увеличились на 335% и составили 14 663 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 3 367 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Это увеличение связано прежде всего с консолидацией Газпром нефти, на долю которой приходится 11 149 млн. руб. общего увеличения.

Прочие операционные расходы

Прочие расходы увеличились на 18% и составили 32 136 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 27 220 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Прочие расходы включают в себя, главным образом, расходы на банковские услуги, расходы на охрану, юридические, консультационные услуги и расходы на рекламу. Увеличение этих расходов связано прежде всего с увеличением объемов нашей деятельности.

Прибыль от продаж

В результате указанных выше факторов прибыль от продаж увеличилась на 111 743 млн. руб., или на 94%, и составила 230 510 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 118 767 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Маржа прибыли от продаж увеличилась с 35% за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г., до 39% за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г.

Доходы (расходы) от финансирования

(млн. руб.)	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2006 г.	2005 г.
Прибыль по курсовым разницам	28 673	9 778
Убыток по курсовым разницам	(6 289)	(7 680)
Проценты к получению	7 840	4 383
Проценты к уплате	(12 263)	(6 572)
Прибыль от реструктуризации и списания обязательств	<u>56</u>	<u>808</u>
Чистый доход от финансирования	18 017	717

Прибыль по курсовым разницам за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., увеличилась на 193% и составила 28 673 млн. руб. по сравнению с прибылью по курсовым разницам в сумме 9 778 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Убыток по курсовым разницам уменьшился на 18% и составил 6 289 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с убытком по курсовым разницам в сумме 7 680 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Это отражает влияние 3,5% роста курса рубля по отношению к доллару США (в которых выражена основная часть наших займов) и 2,1 % роста курса рубля по отношению к евро за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 0,3% обесценением курса рубля по отношению к доллару США и 4,7% ростом курса рубля по отношению к евро за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г.

Проценты к получению увеличились на 79% и составили 7 840 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 4 383 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Увеличение связано, главным образом, с увеличением наших депозитов во внешних банках, а также остатков денежных средств на счетах. Увеличение процентов к уплате на 87% с 6 572 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г., до 12 263 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., связано с увеличением привлеченных кредитов и займов.

Доля чистой прибыли ассоциированных и совместно контролируемых компаний

Доля чистой прибыли ассоциированных и совместно контролируемых компаний увеличилась на 1 774 млн. руб. и составила 5 988 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 4 214 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Увеличение чистой прибыли ассоциированных и совместно контролируемых компаний произошло за счет консолидации доли в прибыли ОАО «НГК «Славнефть», инвестиции в которое были получены в ходе приобретения ОАО «Сибнефть» в 2005 г., что было частично компенсировано долей Группы в чистом убытке компании «РосУкрЭнерго АГ».

Налог на прибыль

Общая сумма налога на прибыль увеличилась на 32 715 млн. руб., или 102%, и составила 64 831 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 32 116 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г., в основном, в результате увеличения прибыли до налогообложения.

Наша общая эффективная ставка налога на прибыль за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., уменьшилась с 26% до 25% по сравнению с тремя месяцами, закончившимися 31 марта 2005 г.

Прибыль за период, относящаяся к акционерам ОАО «Газпром»

В результате вышеперечисленных факторов наша прибыль, относящаяся к акционерам ОАО «Газпром», увеличилась на 93 529 млн. руб., или 102%, с 91 628 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г., до 185 157 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г.

Прибыль за период, относящаяся к доле меньшинства

Прибыль за период, относящаяся к доле меньшинства, увеличилась на 647% и составила 5 742 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 769 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Такое увеличение, в основном, было связано с консолидацией прибыли ОАО «Газпром нефть», вследствие приобретения нами 75,68% доли в уставном капитале ОАО «Сибнефть» в 2005 г.

ЛИКВИДНОСТЬ И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

Ниже в таблице представлено движение денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 и 2005 гг.:

(млн. руб.)	За три месяца, закончившихся 31 марта		
	2006 г.	2005 г.	
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	194 310	129 075	“
Чистые денежные средства, использованные для инвестиционной деятельности	(56 038)	(53 681)	“
Чистые денежные средства, использованные для финансовой деятельности	(109 143)	(16 443)	

Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности

Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности, составили 194 310 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 129 075 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Это обусловлено, главным образом, увеличением выручки от продаж и прибыли от основной деятельности вследствие роста цен на газ. Этот эффект был частично компенсирован увеличением операционных расходов и расхода по налогу на прибыль.

Чистые денежные средства, использованные для инвестиционной деятельности

Чистые денежные средства, использованные для инвестиционной деятельности, составили 56 038 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 53 681 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г., в связи с тем, что инвестиционная деятельность оставалась на прежнем уровне.

Чистые денежные средства, использованные для финансовой деятельности

Чистые денежные средства, использованные для финансовой деятельности, составили 109 143 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 г., по сравнению с 16 443 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г. Такое увеличение обусловлено, главным образом, досрочным погашением части кредита Дрезднер Банка АГ, полученного для финансирования приобретения акций ОАО «Сибнефть», и увеличением платежей в погашение займов.

КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Общая сумма капитальных вложений (включая авансы, выданные денежными средствами подрядчикам и поставщикам, учитываемые в составе долгосрочной дебиторской задолженности и предоплаты, и не включая результат приобретения дочерних обществ и переклассификаций) в разбивке по сегментам за три месяца, закончившихся 31 марта 2006 и 2005 гг., выраженная в номинальных рублях, представлена в следующей таблице:

(млн. руб.)	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2006 г.	2005 г.
Транспортировка	29 263	20 087
Добыча газа	16 225	15 879
Добыча нефти и газового конденсата	9 301	1 740
Поставка	2 856	885
Переработка	2 171	2 447
Прочее ⁽¹⁾	2 028	3 013
Итого	61 844	44 051

Примечания:

⁽¹⁾ В основном включает расходы на услуги по бурению, услуги по транспортировке (за исключением транспортировки газа, нефти и продуктов нефтегазопереработки) и ремонт.

Общая сумма капитальных вложений (включая авансы, выданные денежными средствами подрядчикам и поставщикам, учитываемые в составе долгосрочной дебиторской задолженности и предоплаты, и не включая результат приобретения дочерних обществ и переклассификаций) увеличилась на 17 793 млн. руб., или на 40%, с 44 051 млн. руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2005 г., до 61 844 млн. руб. за три месяца, закончившиеся 31 марта 2006 г. Увеличение капитальных вложений в сегменте «Транспортировка», главным образом, обусловлено увеличением расходов на строительство основных объектов транспортной инфраструктуры, включая реализацию проекта строительства магистрального газопровода из северных районов Тюменской области до Торжка, Северо-Европейского газопровода, а также расширение Уренгойского газотранспортного узла. Капитальные вложения сегмента «Добыча нефти и газового конденсата» увеличились в связи с консолидацией Газпром нефти.

ДОЛГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Сумма чистого долга (определяемая как сумма краткосрочных займов и текущей части обязательств по долгосрочным займам, краткосрочных векселей к уплате, долгосрочных займов, долгосрочных векселей к уплате и реструктурированных налоговых обязательств за вычетом денежных средств и их эквивалентов, а также денежных средств, ограниченных в использовании в соответствии с условиями некоторых кредитов и других договорных обязательств) уменьшилась на 130 069 млн. руб., или на 16%, с 797 465 млн. руб. по состоянию на 31 декабря 2005 г. до 667 396 млн. руб. по состоянию на 31 марта 2006 г.